
                 R O M Â N I A     
PRIMĂRIA  COMUNEI GÂRCOV 
JUDEŢUL OLT 
Tel/ Fax: 0249519503 
Email: primariagarcov@yahoo.com  

                                                                                                                            Nr. 26/ 08.02.2024 

 

 

D I S P O Z I Ţ I E 

referitor la  modificarea  indemnizație adultului cu handicap vizual grav și părinților, 
respectiv reprezentanții legali ai copilului cu handicap grav 

              Având în vedere: 
           - prevederile  art.42 alin.4, art.43 alin.1, art. 58 alin. 3 din Legea nr.448/2006 privind 
protectia și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap,republicată,cu modificările și 
completările ulterioare ; 
 - prevederile art.164 din Legea nr. 53/2003 privind Codul muncii ; 
 - prevederile Legii-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice, cu modificările și completările ulterioare  ; 

- prevederile O.U.G. nr.115/ 2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul 
cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea 
și completarea unor acte normative, precum și pentru prorogarea unor termene ; 

- adresa nr. 815/22.01.2024 a Agenției Națnale pentru Plăți și Inspecție Socială ; 
În temeiul art.155 alin.1 lit.e şi art.196 alin. 1 lit.b din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare 
 

PRIMARUL COMUNEI GÂRCOV, JUDEŢUL OLT 

D I S P U N E : 

   Art.1. Începând cu data de 01.01.2024, se aprobă  indemnizația adultului cu handicap 
vizual grav și părinților, respectiv reprezentanții legali ai copilului cu handicap grav, în cuantum 
de 2.086 lei lunar, conform Anexei, care face parte integrantă din dispoziție 
   Art.2.  Cu ducere la îndeplinire a prezentei dispoziții se împuternicește Compartimentul 
Contabilitate, achiziţii publice, resurse umane, impozite-taxe şi informatică ; 

    Art.5.  Cu drept de contestație în termen de 5 zile către ordonatorul principal de 
credite și în termen de 30 de zile către instanța de contencios-administrativ de la data comunicării 
soluției contestației. 
    Art.6. Prezenta dispoziție se va comunica, primarului comunei Gârcov, Compartimentul 
Contabilitate, achiziţii publice, resurse umane, impozite-taxe şi informatică, Agenției Județene 
pentru Plăți și Inspecție Socială Olt și Instituției Prefectului – Județul Olt. 
 
                PRIMAR,                                                                        CONTRASEMNEAZĂ, 
 BOBONETE  NICULIȚĂ                                                         Secretar General 
                                                                                                         DUMITRAȘCU  MARIN 
 
 



 

 

 

 

 

 


